

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia **A00 INGV** Protocolio Generale - U N. 0005259

Al Prof. Giuseppe DE NATALE All'Ufficio Legale

Gestione WEB

del 21/04/2017



Direzione centrale Affari amministrativi e del Personale

Oggetto: Pubblicità atti

Si notifica in copia l'allegata Delibera n. 346/2017 del 29/03/2017 – Allegato Q al Verbale n. 03/2017 concernente: Accoglimento e formalizzazione della proposta transattiva così come prospettata e già siglata dal Prof. Giuseppe De Natale.

> IL DIM Tulfio PEPE



Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

Delibera n. 346/2017

Allegato Q al Verbale n. 03/2017

OGĞETTO: Accoglimento e formalizzazione della proposta transattiva così come prospettata e già siglata dal Prof. Giuseppe De Natale.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);

• VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la "Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca";

• VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il "Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell'art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165";

• VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione, in data 11 novembre 2010 - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 90 del 19 aprile 2011;

• VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, adottato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 102 del 2/10/2013 ed emanato con Decreto del Presidente n. 366 del 06/11/2013, come modificato con Delibera n. 237/2016 del 22/06/2016 e pubblicato sul Sito WEB istituzionale;

• VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 98 del 10/07/2013, concernente la nomina dei Direttori di Sezione dell'INGV, individuando nello specifico il Prof. Giuseppe De Natale Direttore dell'Osservatorio Vesuviano di Napoli, per la durata di un triennio;

• VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 221 del 11/07/2013, concernente il conferimento dell'incarico al Prof. Giuseppe De Natale quale Direttore dell'Osservatorio Vesuviano di Napoli per la durata di un triennio;

• VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 214/2016 del 17/02/2016, con la quale è stato disposto, all'unanimità e con effetto immediato, il Commissariamento della Sezione di Napoli - Osservatorio Vesuviano, nominando il Dott. Marcello Martini, Dirigente di Ricerca dell'INGV Commissario della Sezione di Napoli - Osservatorio Vesuviano;

• VISTO il Decreto Direttoriale n. 102 del 18 febbraio 2016 di conferimento dell'incarico di Commissario della Sezione di Napoli - Osservatorio Vesuviano - al Dott. Marcello Martini;

• CONSIDERATO il ricorso promosso dal Prof. De Natale dinanzi il Tribunale Amministrativo Regionale di Napoli, con connessa istanza cautelare, avverso il provvedimento del Consiglio di Amministrazione n. 214/2016 del 17/02/2016, di Commissariamento della Sezione di Napoli;

• VISTA l'ordinanza del TAR Campania n. 491/2016 Sez. IV, di accoglimento dell'istanza cautelare del ricorrente che sospendeva il provvedimento impugnato;

• CONSIDERATO l'appello promosso da INGV dinanzi il Consiglio di Stato, avverso la predetta ordinanza TAR, con il quale si ottenevano ben due

81

ef



Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

pronunce favorevoli per l'Istituto, la prima con decreto del Presidenze del Consiglio di Stato n. 1253 del 13/04/2016, e la seconda con ordinanza Collegiale n. 1599 del 28/04/2016;

- RITENUTA la sentenza del TAR Campania n. 5399/2016 che, esprimendosi nel merito, ha accolto le doglianze del Prof. De Natale;
- PRESO ATTO dell'importante nota trasmessa dall'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Napoli la quale, nel trasmettere la suddetta sentenza di merito ha esplicitato, con nota del 24/11/2016 prot. 150749 che sussistono validi motivi in diritto per promuovere appello dinanzi il Consiglio di Stato;
- CONSIDERATO che, in data 29/11/2016 prot. 14660, è pervenuta via pec una e-mail del Prof. De Natale, con la quale il medesimo dichiarava: "Egregio Presidente......dopo essermi consultato con il mio avvocato ho deciso di comunicarti che, con la sola condizione che tu ed il CdA rispettiate la sentenza TAR evitando di riaprire il contenzioso con un ulteriore ricorso, la questione tra me e l'INGV può terminare qui; pertanto, in questo caso, nulla chiederò all'INGV in risarcimento....";
- CONSIDERATO che, stante la proposta avanzata dal Prof. De Natale, si è aperto un ampio dibattito in seno al Consiglio, il quale ha precisato che, considerati i presupposti giuridici per promuovere appello dinanzi il Consiglio di Stato, avrebbe accolto favorevolmente la suddetta proposta solo a condizione che il Presidente avesse proceduto, in tempi brevissimi, alla sottoscrizione di un accordo transattivo finalizzato a formalizzare l'intenzione del De Natale di non esperire alcuna azione giudiziaria; ciò al fine di tutelare, in ogni sede, i soggetti coinvolti per cui si era giunti ai provvedimenti connessi al Commissariamento della Sezione di Napoli;
- TENUTO CONTO che il Presidente sottoponeva una ipotesi di accordo transattivo al Prof. De Natale il quale, a sua volta, trasmetteva una propria bozza, semplificando le premesse ma rispettando il contenuto, ossia che non avrebbe esperito alcuna azione giudiziaria, presso ogni sede, contro INGV, per il Commissariamento effettuato con D.D. n. 182 del 18/02/2016;
- CONSIDERATA, peraltro, una richiesta di parere avanzata dalla Direzione Generale all'Avvocatura Generale dello Stato, in data 3/01/2017 prot. 58, circa la fattibilità dell'accordo transattivo tra il Prof. Giuseppe De Natale e INGV;
- TÉNUTO CONTO che l'Avvocatura Generale dello Stato, mediante il predetto parere, veniva resa edotta di tutti i passaggi, compresa la bozza di accordo predisposta dalla Direzione Generale con la super visione dell'Ufficio Legale, nonché del riscontro dello stesso Prof. De Natale;
- CONSIDERATO, altresì, il fondamentale riscontro dell'Avvocatura Generale dello Stato, con parere espresso in data 24/01/2017 prot. 39797, con il quale il medesimo organo evidenziava che: ".ragioni di opportunità consigliano di accettare la soluzione transattiva da ultimo prospettata dal De Natale al fine di non esporre l'Istituto all'alea del giudizio di gravame e dell'eventuale ulteriore giudizio risarcitorio".
- Su proposta del Presidente,

DELIBERA

ST W



Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

Si dà mandato al Presidente di sottoscrivere l'accordo transattivo, così come da ultimo prospettato e già siglato dal Prof. Giuseppe De Natale, ciò al fine di definire la vertenza in oggetto.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Roma, 29/03/2017

La segretaria verbalizzante (Sig.ra Șilvana TUCCI)

Schania Treca

IL PRESIDENTE (Prof. Carlo DOGLIONI)